PAGE

	[image: image1.png]

	ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ                                        ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА № 1382 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА»

Принято Вологодской городской Думой
23 сентября 2021 года

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 21 декабря 2017 года               № 1382 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Город Вологда»» изменение, заменив в наименовании, преамбуле, пунктах 1, 3 слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования «Город Вологда», утвержденные решением Вологодской городской Думы от 21 декабря 2017 года № 1382 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. По тексту слова «муниципальное образование «Город Вологда»»               в соответствующих падежах заменить словами «городской округ город Вологда»                             в соответствующих падежах, за исключением абзаца второго подпункта 14.1.1                            в части слов «муниципального образования «Город Вологда»», указанных после слов «Правилами благоустройства», подпункта 14.1.2 пункта 14.1, абзаца второго графы второй строки пятой таблицы 14.3.2 подпункта 14.3.3 пункта 14.3, подпункта 14.4.6 пункта 14.4, предложения второго абзаца первого графы второй строки седьмой таблицы 14.6.1 подпункта 14.6.1 пункта 14.6 раздела 14 части 1, абзаца двадцатого пункта 2.1 раздела 2, графы третьей строк первой-шестой, восьмой пункта 14 таблицы 8 пункта 4.1 раздела 4 части 2.

2.2. В части 1:

2.2.1. В пункте 2.1 раздела 2 слова «городского округа применительно                      к территории города Вологды, генеральном плане городского округа применительно к территории села Молочное города Вологды» заменить словами «городского округа города Вологды».

2.2.2. В разделе 4:

2.2.2.1. В пункте 1 примечаний к таблице 4.1.2 подпункта 4.1.2 пункта 4.1 слова и цифры «Министерства экономического развития Российской Федерации              от 01 сентября 2014 года № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков»» заменить словами и цифрами «Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии                от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков»».

2.2.2.2. В подпункте 4.2.15 пункта 4.2:

2.2.2.2.1. В графе третьей строки третьей таблицы 4.2.11 знак «<**>» заменить знаком «<*>».

2.2.2.2.2. Абзацы шестой, седьмой исключить.

2.2.2.2.3. Дополнить новым абзацем шестым (в новой нумерации) следующего содержания:

«<*> Наибольшие значения принимаются для хоккейных и футбольных площадок, наименьшие - для площадок для настольного тенниса.».

2.2.3. В пункте 1 примечаний к таблице 6.2.4 подпункта 6.2.4 пункта                      6.2 раздела 6 слово «более» исключить.

2.2.4. В таблице 7.2.3 подпункта 7.2.3 пункта 7.2 раздела 7:

2.2.4.1. В графе второй строки восьмой раздела «Нормативные параметры застройки», строки пятой раздела «Инженерное обеспечение», строки восьмой раздела «Объекты транспортной инфраструктуры» аббревиатуру и цифры                    «СП 18.13330.2011» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 18.13330.2019».

2.2.4.2. В графе второй строки первой раздела «Объекты благоустройства производственных зон» слова «Объекты размещения, обезвреживания                             и утилизации твердых коммунальных отходов» заменить словами «Объекты обработки, утилизации и обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов».

2.2.5. В разделе 8:

2.2.5.1. В абзаце восемьдесят третьем пункта 8.2 цифры «8.2.12» заменить цифрами «8.2.15».

2.2.5.2. В графе второй строки шестой таблицы 8.3.7 подпункта 8.3.6 пункта 8.3, пункте 4 примечаний к таблице 8.4.6 подпункта 8.4.9 пункта 8.4, абзаце седьмом графы второй строки пятой раздела «Размещение инженерных сетей», абзаце третьем графы второй строки первой раздела «Размещение газопроводов» таблицы 8.8.1 подпункта 8.8.1 пункта 8.8 аббревиатуру и цифры                                     «СП 18.13330.2011» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 18.13330.2019».

2.2.5.3. В графе второй строки третьей раздела «Сливные станции» таблицы 8.6.3 подпункта 8.6.4, примечании графы второй строки восьмой таблицы 8.6.5 подпункта 8.6.6 пункта 8.6, пункте 3 примечаний к таблице 8.8.3 подпункта 8.8.3 пункта 8.8 аббревиатуру и цифры «СП 32.13330.2012» заменить аббревиатурой        и цифрами «СП 32.13330.2018».

2.2.5.4. В графе второй строки второй раздела «Системы оповещения» таблицы 8.7.4 подпункта 8.7.5 пункта 8.7 аббревиатуру и цифры «СП 5.13130.2009» заменить аббревиатурами и цифрами «СП 484.1311500.2020,                                            СП 485.1311500.2020».

2.2.5.5. В графе второй строки четвертой раздела «Размещение газопроводов» таблицы 8.8.1 подпункта 8.8.1 пункта 8.8 аббревиатуру и цифры      «, НПБ 105-03» исключить.

2.2.6. В разделе 9:

2.2.6.1. В таблице 9.3.19 подпункта 9.3.21 пункта 9.3:

2.2.6.1.1. Наименования граф и раздела «Мостовые сооружения (мосты, эстакады, галереи, трубы, путепроводы)», нумерацию граф изложить в следующей редакции:

«

	Наименование показателей
	Нормативные параметры и расчетные показатели

	1
	2

	Мостовые сооружения (мосты, эстакады, галереи, трубы, путепроводы)

».

2.2.6.1.2. В абзаце втором графы второй строки второй раздела «Мостовые сооружения (мосты, эстакады, галереи, трубы, путепроводы)», абзаце втором графы второй строки второй раздела «Тоннели, путепроводы тоннельного типа» аббревиатуру и цифры «СП 119.13330.2012» заменить аббревиатурой и цифрами                                      «СП 119.13330.2017».

2.2.6.2. В пункте 9.5:

2.2.6.2.1. В графе второй строки шестой раздела «Наземные автостоянки» таблицы  9.5.4 подпункта 9.5.5, графе второй строк третьей, четвертой таблицы 9.5.6 подпункта 9.5.8, абзаце первом графы второй строки первой раздела «Моечные пункты» таблицы 9.5.15 подпункта 9.5.17 аббревиатуру и цифры        «СП 113.13330.2012» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 113.13330.2016».

2.2.6.2.2. В абзаце первом графы второй строки первой раздела «Моечные пункты» таблицы 9.5.15 подпункта 9.5.17 аббревиатуру и цифры «, ВСН 01-89» исключить.

2.2.6.2.3. Абзац первый графы второй строки второй таблицы 9.5.12 подпункта 9.5.14 после слов «автокомбинатов, троллейбусных» дополнить словом «парков».

2.2.7. В абзаце первом графы второй строки второй, абзаце втором графы второй строки девятой, абзаце втором графы второй строки четырнадцатой таблицы 10.3 пункта 10.3 раздела 10 аббревиатуру и цифры «СП 19.13330.2011» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 19.13330.2019».

2.2.8. В разделе 11:

2.2.8.1. В подпункте 11.2.4 пункта 11.2 слова и цифры «от 14 декабря               2009 года № 1007 «Об утверждении Положения об определении функциональных зон в лесопарковых зонах, площади и границ лесопарковых зон, зеленых зон»» заменить словами и цифрами «от 21 декабря 2019 года № 1755 «Об утверждении Правил изменения границ земель, на которых располагаются леса, указанные           в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации,                     и определения функциональных зон в лесах, расположенных в лесопарковых зонах»».

2.2.8.2. В пункте 11.4:

2.2.8.2.1. В абзаце девятом цифры «11.4.3» заменить цифрами «11.4.4».

2.2.8.2.2. В абзаце десятом цифры «11.4.4» заменить цифрами «11.4.5».

2.2.8.2.3. В абзаце тринадцатом цифры «11.4.5» заменить цифрами «11.4.6».

2.2.8.2.4. В абзаце шестнадцатом цифры «11.4.6» заменить цифрами «11.4.7».

2.2.9. В абзаце первом графы второй строки пятой таблицы 12.3.4 подпункта 12.3.4 пункта 12.3 раздела 12 слова и цифры ««Рекомендаций по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты. Дополнения к СП 32.13330.2012. Канализация. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85», одобренных ОАО «НИИ ВОДГЕО» 15 мая 2014 года,» исключить.

2.2.10. В разделе 14:

2.2.10.1. Абзац второй графы первой строки первой таблицы 14.2.2 подпункта 14.2.2 пункта 14.2 изложить в следующей редакции:

«- игровые (дошкольного возраста)».

2.2.10.2. В графе второй строки первой таблицы 14.4.3 подпункта 14.4.4 пункта 14.4 аббревиатуру и цифры «ГОСТ Р 52289-2004» заменить аббревиатурой    и цифрами «ГОСТ Р 52289-2019».

2.2.10.3. В абзаце шестом пункта 14.8 цифры «14.8.4» заменить цифрами «14.8.3».

2.2.11. В абзаце втором сноски «<*>» к таблице 16.1 пункта 16.1 раздела 16 слова и цифры «от 31 декабря 2012 года № 1166» заменить словами и цифрами           «от 29 марта 2019 года № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности»».

2.2.12. В графе второй строки второй таблицы 17.1 пункта 17.1 раздела 17 аббревиатуру и цифры «СП 8.13130.2009» заменить аббревиатурой и цифрами                       «СП 8.13130».

2.2.13. В сноске «<*>» к таблице 18.2 пункта 18.3 раздела 18 аббревиатуру           и цифры «СанПиН 2.1.5.980-00» заменить аббревиатурой и цифрами                                «СанПиН 2.1.3684-21».

2.3. В части 2:

2.3.1. В абзаце девятом раздела «Введение» слово «региональных» заменить словами «в региональных нормативах».

2.3.2. В разделе 2:

2.3.2.1. В абзаце втором пункта 2.1 раздела 2 слова «Муниципальное образование «Город Вологда»» заменить словами «Городской округ город Вологда».

2.3.2.2. Абзац тринадцатый пункта 2.3 исключить.

2.3.3. Абзац двадцать четвертый раздела 3 изложить в следующей редакции:

«- Энергетическая стратегия Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 09 июня 2020 года № 1523-р;».

2.3.4. В разделе 4:

2.3.4.1. В графе третьей таблицы 8 пункта 4.1:

2.3.4.1.1. В строке первой пункта 5, строке второй пункта 6, строке первой пункта 7, строках шестой, седьмой пункта 8, строке первой пункта 10 аббревиатуру и цифры «СП 18.13330.2011» заменить аббревиатурой и цифрами                                   «СП 18.13330.2019».

2.3.4.1.2. В пункте 5:

2.3.4.1.2.1. В строках четвертой-седьмой, девятой, одиннадцатой слова                  и цифры «распоряжение Правительства Российской Федерации от 03 июля                  1996 года № 1063-р «О социальных нормативах и нормах»» исключить.

2.3.4.1.2.2. В строке восьмой аббревиатуру и цифры «СП 31-103-99» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 391.1325800.2017».

2.3.4.1.2.3. В строке девятой аббревиатуру и цифры «СН 461-74» исключить.

2.3.4.1.3. В строках четвертой, пятой пункта 8, строки второй пункта 12 аббревиатуру и цифры «ГОСТ Р 51617-2000» заменить аббревиатурой и цифрами «ГОСТ Р 51617-2014».

2.3.4.1.4. В пункте 8:

2.3.4.1.4.1. В строке второй аббревиатуру и цифры «СП 89.13330.2012» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 89.13330.2016».

2.3.4.1.4.2. В строках пятой, седьмой аббревиатуру и цифры                                  «СП 32.13330.2012» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 32.13330.2018».

2.3.4.1.4.3. В строке шестой аббревиатуру и цифры «СП 5.13130.2009» заменить аббревиатурами и цифрами «СП 484.1311500.2020,                                           СП 485.1311500.2020», аббревиатуры и цифры «СН 461-74», «НПБ 88-2001*» исключить.

2.3.4.1.5. В строке пятой пункта 9 аббревиатуру и цифры                                          «СП 113.13330.2012» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 113.13330.2016».

2.3.4.1.6. В строке первой пункта 10:

2.3.4.1.6.1. Аббревиатуру и цифры «СП 19.13330.2011» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 19.13330.2019».

2.3.4.1.6.2. Слова и цифры «от 15 апреля 1998 года № 66-ФЗ                                  «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»» заменить словами и цифрами «от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ                        «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд                   и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»».

2.3.4.1.7. В строке второй пункта 11 слова и цифры «от 14 декабря 2009 года            № 1007 «Об утверждении Положения об определении функциональных зон                      в лесопарковых зонах, площади и границ лесопарковых зон, зеленых зон»» заменить словами и цифрами «от 21 декабря 2019 года № 1755 «Об утверждении Правил изменения границ земель, на которых располагаются леса, указанные                    в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации,                       и определения функциональных зон в лесах, расположенных в лесопарковых зонах»».

2.3.4.1.8. В строке второй пункта 12:

2.3.4.1.8.1. Аббревиатуру и цифры «СП 2.1.7.1038-01» заменить аббревиатурой и цифрами «СанПиН 2.1.3684-21».

2.3.4.1.8.2. Аббревиатуру и цифры «СНиП 2.01.28-85» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 127.13330.2017».

2.3.4.1.9. В строке первой пункта 19 аббревиатуру и цифры                                  «СНиП 35-01-2001» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 59.13330.2016».

2.3.4.2. В графе первой строки второй таблицы 24 подпункта 4.2.19       пункта 4.2 слово «Эконом-класс» заменить словами «Стандартное жилье».

2.4. В таблице 1 пункта 2 части 3:

2.4.1. В графе первой строки семьдесят четвертой подраздела «Нормативные параметры общественно-деловых зон» раздела «Нормативы градостроительного проектирования общественно-деловых зон» слова «интернатов                                        для общеобразовательных организаций, интернатов для общеобразовательных организаций» заменить словами «интернатов для общеобразовательных организаций».

2.4.2. В графе второй строк двадцать девятой, тридцать второй раздела «Нормативы градостроительного проектирования производственных зон» аббревиатуру и цифры «СП 18.13330.2011» заменить аббревиатурой и цифрами «СП 18.13330.2019».

2.4.3. В разделе «Нормативы градостроительного проектирования зон инженерной инфраструктуры»:

2.4.3.1. В графе второй строки двадцать девятой цифры «8.4.8» заменить цифрами «8.4.5».

2.4.3.2. В графе второй строки тридцать первой цифры «8.4.10» заменить цифрами «8.4.7».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы          и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава города Вологды

             Ю.В. Сапожников
г. Вологда

23 сентября 2021 года

№ 479
РАССЫЛКА:

Дело

Администрация города Вологды

Комитет градостроительства и архитектуры Вологодской области

Копии: Прокуратура города Вологды

Консультант+

Гарант

Дело (организационно-контрольный отдел)
Сканирование для направления на опубликование (через Администрацию города)